DHIETOR
LIGJIIRI

PER
VEESHTARINL
DHE VEREN

2022

Ligji "Pér vreshtaring dhe veren”, Ligji pér programin IPARD 1L, i cili hap dritaren
nje pune @ bére me kujdes té e b madhe té financimit pEF bujgésing
madh. pér ti dhéngd fugi dhe shgiptare. 146 miligné e pér investime ne
viere nje sektori 18 réndésise s zhwillimin rural, pér pesé vitet e ardhshme, me
vecantd pér ekomomita familjare 2 masa financimi. duke parashikusr investime
té yreshiaréve, kantinave té vangs né spktord q& mé paré nuk lejeheshing si ullir
shoiptare dhe objektivit tong pér [l dhe vaji ullirit, pérpunimi | peshiut dhe bimit
rritjan @ eksporteve. medicinale.

MIRATOHET NE KESHILLIN E MINISTRAVE PROIEKTLIGH PER BLETARINE
; . . RRITEN |} FiAPIN TREGIE TE REJA PER ENSPORTET SHOIPTARE

Blotaria né Shalperi, pér herd té pard. do té ket njé rmegullim né

nivel ligji, duke i dhé&né réndési té wecanté, me rregullime EKSPORTET

gjithépérfshirese dhe té detajuara. me géliim fundor mbrojtien o ELIJQESCIRE

popullatés sé bletéve, mie fokus até tipike vendase dhe ronave NE VITIN 2022

kufrtars.

+15.6%
Shaqipéria merr plesé né Kenferencen e 171-té v Késhillit 1é RRITIE NE SASI
Organizatés Botérore té Ushqimit dhe Bujqésisé (FAQ) DEROHEN EXSPURTET £ PARA SHTATORE
plrmes Winistrsk s¥ Bufagaisd dbe Zivilint furs DREJT ARABISE SAUDITE

Mj hap mé prand drejt pérmbishies
& premtimit per hapjen ¢ trogjeve té
reja per  eksportet  bujgaEsore e
Vazhdon rritja e konsoliduar blegtorale shgiptare, me  giliim

s pérmbushjen & objektivit 1 miliards
E_ :c_-kaporteue_ h-l.quE!’-'l-J!'E i doflaré ehspore brenda vitie 2050,
vitin 2022 'Ne krahasim me Mié hap tjebér konkret i kryer nga

Ministrja Wrlfca mbajti falén né  Zhvillohet  takimi me vitin 2021, ka nje mye prej S Ji
kété  aktivitet 1@ réndésishém Dongyu, Dreftor | Pérglithehém 15.6% né sasiné eksporteve terren duke vendosur nié zinehir 18
nd@rkombtar, ki u diskutua pér  FAC-S ku o diskutua nxitia & njé jashte vendit. Rrtjen me te garté homande né veberinar, duke
politikat & ardhshime bujgqesore pér  kalendard mée  Intensly 1E ndjeshme e ka kapitulli i f‘:!a;:::e "'J; Eaﬂe{fb;:‘lﬁfﬁf:.‘::m"":
tT dhiéné rojidhje sfidave té reja si rojekteve me FAC-n nié Shqipér v atan . ke byl |
e u!f‘-:!rrmjre. s pmj&ehfnis iirmzh'ﬁliiminﬂqémjmml:‘:mpnti m"d"“@' bujqisiss kontrofiit - ngs ferms. n§ therore
ni Ukralng, pérmbytiet e shtuara té  bulgéslsé, shtlmin e prezencés sé dhe blegtorisé. mﬂ:ﬂmﬂ ;::wm!; ‘:I:;T::‘ rl':
fidhura-me ndrshimet ¢ dukishene  okspertizés  ndérkombétare - né Rcenaiint 3
klimatike, si dhe dormosdoshiméria  shérbim 8 politikave tona g
pér. politika té@ pérbashkéta nd  rriten e prodhimeve  shgiptare,
shérbim té rritjes sé cilésiod B certifikimit t& tyve dhe zgjerimit
prodhimit. né tregjet ndérkombétare. & Ne Kuvendin e Bujqosise, Dibér, Ministra
Ericia Krifea 56 bashko me Ministren Balinda
; o Balluku. bashkuan fermerd, blegtoré, bletard
TAKIME BILATERALE NDERKOMBETARE | .r EU\I'EHD\l [ BU!Q‘EQ% ahic sktond 18 tierd bl sekEovL; pli 48 dbajuse
B nf@eri-tietrin dhe pér té patur njé dialog t@
Rorme, itall - Zhvillahet takiml me Minisorin ] """zh'f_l"""-‘"'-""_" ""_:" _“‘ﬂir‘m"—" : té ahwillimin té
& Bujésiss dhe Soveanitetit 1é Ushglmit. 2. \ rrdtefshim té bujoésise shaiptare
Francesco Lolobrigida. mbl zhwilimin e
e baisbubm k2 Bashképunimil a1
Ehgipérisé dhe |[talisé ndé fuihén &
bipeising, sigurise ushgimore dbe tregtise.

Paris. Francé Zhyillohet takimd gjatd
pritjgs zZyrtare @ Ministring @ Bujgosise
dhe Sovranitetit Ushgimor, me Ministrin
UL it 1AL SROMIIO SIS DY ANLE TE REJA PER INSPEKTORIATIN E PESHKIMIT SHOIPTAR
Zgjerimin e bashkepunimit @ Sholperss
mse Framcen ne DlEC:J'[CI(I. b‘l.ll.:l@;i.
agropérpunim, wveterinan  dhe - sherbimet
agromjedizere mes dy versdeve tana

Dy mijate lundrdmd 1@ sigurisé s& larté u dhuruan nga Bashkimd Evroplan, 18
citat do ti ofrojné mundésing inspektoriatit té@ Peshkimit prané Ministrisé sé
Bujgésist dhe Zhvillimit Rural, t& krvej nié kontroll mé efikas £& zbatimit &
rregullave dhe ligishmerisé né peshkim.




